**C** Eleazarus apud Aristeum de allegorico sensu scripturæ. Cap. III.

Aec Iosephus de mosaica iudæorum disciplina. Multa uero dicere possem de

**h** occulta legū uirtute & allegorica speculatione/sed tangam pauca quæ ab Eleazarō atq; Aristobulo summis apud Iudæos uiris nobilissimisq; q̄ Ptolemæi tempore perfluxerunt/quorum alter Eleazarus pōtificatus etiā dignitate insignis fuit/ut paulo ante scriptum est cum de traductione scripturæ in linguam græcam dicere mus/qui regiis legatis uirtutem scripturæ occultam esse ostendens his uerbis usus est/ut Aristeus alter ex legatis conscripsit. Dignum autē est inquit nonnulla eorum quæ ab eo audiuius breuiter ponere/præcipue quoniam temere quædā de puris atq; impuris animalibus in lege scripta multi arbitrantur. Interrogatus enim a nobis quamobrē si a deo uniuersa creata sunt impura nonnulla scriptura uocitat/a quibus abstinentum esse iubet/ita dixerunt. Vides quantam uim habet conuersatio atq; cōsuētudo/ malos. n. homines si cum improbis/laudabiles si cum probis cōuersantur facile facit. Primū igi-

tur legū diuinarum lator ita cūcta deo patere ostendit/ut nihil agi nihil excogitari pos-  
 sit quod eū lateat/deinde cæteros omnes homines falso multitudinē deorū introduce-  
 docuit/cum ipsi multo præstantiores sint q̄ dīi sui quos uenerant/quoꝝ simulachra la-  
 pidea uel lignea tanq̄ imagines eorū qui ad uitā sibi nō nihil cōtulerūt adorant sensum  
 ipsi habentes ea quæ insensata penitus sunt. Cur autē oīno quasi dīi a gētibus coluntur  
 illi qui ad usum humanæ uitæ aliquid inuenerūt/cum nō fecerint neq; produxerint ipsi  
 quicq̄/sed meliorē eorum quæ sunt usum excogitarint/aut cur hodie quoq; multi non  
 adorantur cū antiquiorib⁹ ad inueniendū excogitandūq; multa sagatiores acutioresq;  
 sunt. Nam de ægyptiis quidē nescio qd dicere oporteat/bæluas enim & serpētes & ui-  
 uos & mortuos uenerant. Hæc igitur inspiciens diuinus ille uir mœnibus ferreis & in-  
 uiolabili ualle a cæteris gentib⁹ separare nos uoluit/quo pacto facili⁹ corpore atq; ani-  
 mo immaculatos longeq; ab huiuscemodi falsis opinionibus remotos fore uidebat/ut so-  
 lum uerū deū præter cæteras gentes adorātes illi solūmodo inhæreamus. Vnde factū  
 est ut a nōnullis ægyptioꝝ sacerdotibus qui disciplinā nostrā altius cōsiderarūt dei ho-  
 mines gēs nostra sit appellata/quod nemini nisi deū uerū colat accidere potest. Nec id  
 iniuria/reliquis enim cibo potui uestitiq; inhiantibus nostri omnibus istis cōtemptis  
 per totam uitā de oīpotētia dei cogitant. Ne igitur conuersione atq; cōsuetudine alio-  
 rum corrupti ad impietate eorū deferamur/cibi & potus tactus & auditus atq; uisiois  
 purificatione legali nos a cæteris seperauit. Cuncta enim ab una potentia omnipotētis  
 dei gubernata naturali ratione similia sunt/q̄uis singula a quibus abstinemus & quib⁹  
 utimur profundā habeant rationē/quorū unū aut alterū exempli gratia ponam/ne pu-  
 tes temere de rebus tam paruis a Moyse fuisse conscriptū/sed oīa uideas ad prohibita  
 tem hominū & iustitiæ perfectionem sancte pertinere. Volucres enim oēs quibus uti-  
 mur domesticæ mūdæq; sunt tritico aut leguminibus conutritæ/ut columbæ turtures  
 perdices anseres cæteræq; huiusmodi quæ uero prohibitæ sunt eas rapaces carnibusq;  
 aliarū auīū nutriti cōperies/a quibus agnis hædīq; raptis hominibus quoq; tam uiuis  
 q̄ mortuis infertur iniuria/quæ oīa merito imunda nominauit/ut uel hinc rapina & cæ-  
 de nos deterreret/& ad iustitiā hortaret/moneretq; iustissime atq; pacifice uiuere/sicut  
 omnes uolucres mūdæ quæ nulli auīū nec omnino aliis iniuriātur. Ita his quasi sym-  
 bolis ad iusticiā intelligentes cōuertit. Nam si animalia huiusmodi rangenda nō sunt p-  
 pter imundiciā suā/quales erunt hoīes qui prauitate morū illis se similes reddunt. Om-  
 nia igitur hæc tropologice sancteq; itellecta plurimū conferāt/cōsideratio enī ungu-  
 læ fissane an contra sit distinguēdos esse singulos actus pbe significat/quos qui nō distin-  
 guit/ōēs quasi pecora parētes simul & filia sorores & fratres/quodq; nec in pecudibus  
 inuenitur mares inter se cōmīscuntur/a quibus oibus nos longe absumus. Vnde mari-  
 fice una & hunc distinguēdi modū docuit/& uitæ cōstitutionisq; nostræ habendā esse  
 memoriā monuit. Cum enī dixisset quæcunq; ungu-  
 lā scindunt/adiēcit & rumināt. Ni-  
 hil enim aliud p ruminatiōnē signat q̄ uitæ cōstitutiōisq; nostræ ut dixi memoriā habē-  
 tem uiuere. Hoc uita alimento cōseruatur. Ita & alibi iubet dicens. Memoria recorda-  
 beris domini dei tui qui fecit in te magna & mirabilia. Ingenita enim pfecto sūt si quis  
 diligēter considerat formatio corporis/alimētī dispensatio/& ad singula mēbra mirabi-  
 lis transitus/ac multo magis sensuū uis mētis agitatio & sūma uelocitas/unde singulæ  
 quoq; artes inuentæ sunt. Quare monet memoriā tenēdū oīa quæ diximus diuina uir-  
 tutæ & fieri & gubernari/loca deinde ac tēpora omnibus accōmodauit ut semp & ubi  
 q; dei memoriā habeamus & incipientes quicq; agere & desinentes/& cū inter agendū  
 sumus cōstituti/iā cibi & potus tam mundiciæ q̄ immundiciæ q̄ primitiis/quibus fa-

*dei hoīes christiani  
& ægyptiis colati.*

*v alib animalibus uel  
ut, alijs aut minime.*

*ca. p. p. q. u. a. r. d. e. q.  
o. m. o. d. a. n. o. z. i. t. i. n. d. e. i.*

etis postea utimur ad deū nos cōuertit. Præterea p uestitū etiā simile fecit / qd plura. In  
 ipsis quoq; ianuis præcepta dei scribe iussit ut continuā eius haberemus memoriā / &  
 in manibus ipsis circumferre ipsa uoluit / ut ostēderet oīa nobis iuste faciunda creatorē  
 timētib; / & nostræ creationis memoriā firmā retinentibus. Iubet enī siue quis dormi  
 tū eat / siue a lectulo recipiat / siue ambulet / siue sedeat / dei opera sibi esse meditāda: & in  
 singulis dei potētiā qua sumus & possumus nō uerbis tantūmodo / uerū etiā cogitatio  
 ne atq; aīo admirandā laudandā amandā. Sed de cibo ac potu dicta sufficiant. De sensu  
 bus autē ita iussit ut nihil audiendū nihilq; tāgendū uelit quod imundū sit: & hoc simi  
 li quadā ratione Rapaces. n. prauaq; bestiolæ sunt / aquarū tactu nos phibuit sicuti ca  
 tæ ac mures pestifera quædā animalia & oīno inutilia hoibus / ita lex nostra nec uerbo  
 nec opere iniuriose queq; dicere aut facerē pmitit / & tam expresse q̄ per signa & symbo  
 la omnibusq; modis nō fabulose sed ueris rerum indiciis ad iustitiā & oīpotētem nos  
 deum cōuertit / omnis enim mentio mundor; atq; imundor; animaliu ad hæc refertur.  
 Videbatur igitur mihi Eleazarus recte ad oīa respondisse / nā etiā uitulos arietes & iu  
 uencos nō siluestres / sed domesticos offerēdos dicebat ut qui sacrificabant hac re intel  
 ligerent mites se atq; humanos esse oportere / præsertim cū oblatū affectus animi signi  
 ficet. Hæc Eleazarus ad legatos qui ad eū de interpretatiōe legū a Ptolemæo missi fue  
 runt quibus aperte significauit pfundā quadā rationē ac allegoricā in lege diuina con  
 tineri / quā inuestigare deberēt qui scripturā intelligere optaret. Aristobolus autē ille cu  
 ius secundus Machabæorū liber meminit queq; Aristorelica peritū fuisse philosophia  
 cōstat / similiter manus & cætera mēbra quando de deo dicuntē intelligēda esse in libro  
 quē ad Ptolemæum scripsit his uerbis declarat. Veniamus nunc ad ea qbus ēt tu o rex  
 significari tibi uoluisti quid uelit dicere scriptura nostra cū manus & brachia facies &  
 pedes iter & quietē deo attribuat. Quæ oīa cōuenienter intellecta rectam de deo sentē  
 tiam nō fabulosam aut falsam cōfirmat. Magnæ nāq; res quæ sensibus nō cadunt mul  
 tis pfecto modis a sensibilibus a scriptore legū exponūtur. Et ideo qui recte intelligūt  
 sapientiā illius & diuini spiritus gratiā quæ pphētā eum efficit uehemēter admirantur  
 ex quibus prædicti philosophi fuerūt & poetæ etiam nonnulli qui propter illa quæ ab  
 eo accæperūt maxime admirant. Qui uero a sensu eius profundiore remoti litteræ tā  
 tummodo inhærēt / nihil magni cum scripsisse arbitrant. Explanabo igitur singula bre  
 uiter atq; clare quantū in me situm est q̄ si longe a ueritate abfuerō nō scriptori qui re  
 cte ac profunde omnia edidit / sed mihi parū diuinas illas leges intelligētī temeritatem  
 attribuas. Manus igitur etiam nobis multis modis dici apertissimum est nam cum ma  
 gnum exercitum & legiones tuas aduersus hostes mittis magnam manum te habere  
 dicere uulgo solemus / & omnes qui audiunt uires tuas per manū significari non dubi  
 tant quod etiam Moyse designauit dicens. In manu potenti eduxit te ab ægypto deus  
 & alibi a persona dei. Mittam manum meam & percutiam ægyptios / & rursus ad ægy  
 ptiorum regem. Ecce manus domini inquit erit in pecoribus tuis & in omnibus agris  
 mors magna quibus potētia dei iure significatur. Vis enim hominū & actis omnis in  
 manu eorū sita esse translatiue dicitur. Iccirco legis scriptor uocabulū manus ad poten  
 tiam dei trātulit. Quies autē diuina nō iniuria utputo dici potest stabilis creaturar; du  
 ratio atq; immobilitas / quā esse percipimus / quia deus cui omnia subiiciuntur ita cōstitu  
 it / nūq; enī cælum in terram conuersum est neq; terra in cælum mutata nec sol luna ne  
 q; luna sol facta est. Et in animalibus similiter nō est enim in naturam hominis fera  
 conuersa / nec homo in bæluam unq; pertransiuit. Hæc igitur quies atq; stabilitas diui  
 na dici potest. Descendisse in mōtem ēt tempore quo lex ferebatur scriptura deum per

*Sacrificatio*

*manus in deo qu  
lit: pōnda*

*manus dei sig*

*quies dei in mente  
stabilitas rerū in su  
speciebg*

hibet/ut omnes operationem dei conspicerent; quam descensum appellamus. Scribit enim exarsisse montem igne quoniam deus descendit/turbarumque uoces exauditas fuisse/cumque tanta multitudo non pauciores quam decies centena milia essent per quinque dies in omni loco motus ardens ignis aspiciebatur. Ita descensus ille nullum localem motum significat/ubi que enim deus est: sed uiribus ignisque mirabiles sunt quia uniuersa consumuntur quinque diebus spatio sic ardentis ut nihil ibi consumptum fuerit/sed ipsa quoque herbarum uiriditas intacta permanserit/turbarumque sonitu intollerabili nullis edito instrumentis descensus dei omnibus significatur. Descendit enim quoniam uoluit diuinis iudeorum genus legibus communire. Hac Aristobolus.

**C**De Essetis que puris temporibus apud iudeos sublimi uiuebant philosophia. Cap. III.

Erunt quoniam diuinarum legum precepta percurramus/& formam allegorici sensus tetigimus/illud praetermittendum non est uniuersam iudeorum gentem in duas maxime partes fuisse diuisam/unam quae praecapta legis certo quodam litterae sensu sequebatur/alteram quae maiore philosophia firmata alius atque subtilius omnia speculabatur/qui & philosophi iudeorum esse putabantur/horum disciplinam omnes qui nouerunt uehementer admirati sunt. Iosephus uero atque Philo iudei perpetuae memoriae uitam eorum commendauerunt/itaque ne tam sublimes uiri neglecti esse uideantur a libro Philonis quem per iudeis composuit nonnulla sumenda mihi esse arbitror. Praeter ceteros inquit quos pene innumerabiles sanctio moysaica ad bene uiuendum incitauit. Essetis summi omnium atque maximi sunt ab hostiote id est graeca lingua sanctitate (sicut mihi uidetur) appellati / quorum secta non gentem sed uirtute atque humanitate discernitur. Itaque nemo puer nemo adolescens propter instabilitatem aetatis sed uiri omnes aut senes sunt/qui nullo corporis morbo nulla animi perturbatione feruntur/sed uera soli hominum libertate fruuntur/cuius rei uita sua testimonium praebet. Nemo proprium aliquid possidet/non domus non pecus non uas aliquod: sed omnibus in medio positus committere utuntur/habitant simul & conuiuunt quasi sodales/cumque omnia per communi utilitate faciant/aliam aliorum negocia sunt/quae impigre subeunt certant non frigus non calorem non aliquam mutationem aeris formidantes/sed ante ortum solis ad solitos labores uersi crepusculo uespertino cum gaudio redeunt/non aliter quam qui certamine gymnico exerceantur. Meliora enim & iocundiora tam animo quam corpori ea certamina putant/quae non senescunt cum corpore. Sunt autem eorum alii agricolae/alii pastores: alii apium cultores/alii harum artium magistri/ita ut perfecte inter se uiuant aliis non indigentes/nihil facere recusant/quod cum utile societati sit turpe non est. Cumque a laboribus suis mercedem ceperint apud eum deponunt qui quaestor creatus est. Is omnia diligenter procurat quibus egent/egent autem paucissimis/cum omnem luxum tanquam animae atque corporis morbum aspernentur. Communis est ipsis non mensa solum ueruetiam uestis tenuis quidem omnis sed grauior in hyeme/quae in uno deposita loco est / unde unusquisque indifferenter assumit. Aegrotatio quoque corporis si acciderit studio atque cura omnium & re communi curatur. Seniores si absque liberis naturae concedunt foelicissimi omnium putantur honorari a ceteris non minus quam si eos genuissent: & quoniam acutissime matrimonio huiusmodi societatem facile dissolui posse perspexerunt/uxorem ducere omnino recusant castimoniam summo opere studentes. Nimirum enim mulier se ipsam amat & zelotypia maxime mordetur/ac uiri mores artificio quodam atque lenocinio facile potest in peius peruertere. Si uero etiam liberos uiro pepererit/quae prius astute faciebat ea iam audacter atque aperte aggreditur/omni que ui regere maritum conatur. Quare uxor huic societati inimicissima iudicata est/non seruat. n. mores/nec probus erga omnes est qui aut uoluptate uictus aut liberorum amore superatus in seruitute uxoris deductus est. Hac uita eorum fit ut non priuati solum ueruetiam reges atque principes eorum